
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-80 del 08/02/2024

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione,  per  l’anno 
2024,  di  servizi  nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di 
Connettività (SPC)  CIG Contratto Quadro: 5133642F61” 
CIG derivato:  ZE333435A9.

Proposta n. PDTD-2024-87 del 08/02/2024

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 08 (otto) febbraio  2024 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione,  per  l’anno  2024,  di  servizi 

nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (SPC)  CIG  Contratto 

Quadro: 5133642F61” CIG derivato:  ZE333435A9.

VISTO:

• la Delibera del Direttore Generale n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 

Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 

2023-2025,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023;

• la Delibera del Direttore Generale n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee 

guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti 

per l'esercizio 2023";

• il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

approvato con D. D. G n. 114 del 23/10/2020;

•  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge  21  giugno  2022,  n78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti 

pubblici”;

• il Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito in legge 29/07/2021 n. 108;

• l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui 

deriva l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione;

PREMESSO:
• che,  con Determinazione n. 807 del 13/04/2021, a seguito di adesione al contratto 

quadro Consip S.p.a. “SPC2 - Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico 



di  Connettività  (SPC)  per  le  Pubbliche  Amministrazioni.  CIG  Contratto  Quadro: 

5133642F61” - CIG derivato: ZE333435A9 - è stato affidato alla sociatà Fastweb la 

connessione punto a punto virtuale tra la sede della Struttura Idro-Meteo-Clima in 

Viale Silvani - Bologna e i siti radar di San Pietro Capofiume di Molinella (BO) e di 

Gattatico (RE) per il trasferimento dati dai due radar;

• che il contratto esecutivo in oggetto è stato prorogato, sino al 31 dicembre 2023, agli 

stessi  prezzi,  patti  e  condizioni,  in  virtù  del  D.L.  198/2022 (D.L.  milleproroghe), 

convertito con L. 24 febbraio 2023 n. 14;

• che  successivamente,  la  L.  3  Luglio  2023,  n.  87  “Conversione  in  legge,  con 

modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti 

in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 

solidarietà  sociale”,  ha  disposto  un’ulteriore  estensione  al  31  dicembre  2024  del 

Contratto Quadro Id 1367 - SPC 2 Connettività;

• che il Contratto Esecutivo OPA SPC 2, sottoscritto con Fastweb, prevede (art. 1.3) che 

il Contratto stesso sia regolato dal Contratto Quadro OPA;

• che in tale ambito, il Contratto esecutivo in oggetto scadrà il prossimo 31 dicembre 

2024 restando fermi i prezzi, i patti e le condizioni ad oggi in essere;

• che  è  necessario  garantire  il  suddetto  servizio,  vista  l'esigenza  di  assicurare  la 

continuita' del flusso dati con i sistemi radar;

CONSIDERATO :

• che codesta amministrazione,  al  fine di  assicurare la continuità nella fruizione dei 

servizi di connettività, può prorogare,la durata del Contratto Esecutivo OPA SPC 2 

sottoscritto con Fastweb fino al 31 dicembre 2024 con diritto di recesso anticipato 

mediante preavviso di 60 giorni;

• che il costo del canone mensile per la trasmissione dati rimarrà invariato;

• che  la  società  Fastweb,  con  lettera  prot.  PG/2023/0196846  del   20/11/2023  ha 

comunicato, a fronte di tale proroga,  di continuare a fornire il servizio;

RICHIAMATO:

• l'art.  1,  comma 512,  della  legge 28 dicembre  2015,  n.  208,  che  prevede per  le 

amministrazioni pubbliche l'obbligo di provvedere ai propri acquisti di beni e servizi 

informatici  esclusivamente  tramite  Consip  s.p.a.  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi 

comprese le centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso 

gli stessi soggetti;

DATO ATTO:



• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, nè 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

CONSIDERATO:

• che, a fronte di tale proroga, il Contratto esecutivo in oggetto scadrà il prossimo 31 
dicembre 2024 restando fermi i prezzi, i patti e le condizioni ad oggi in essere;

• che  con  tale  proroga  il  Fornitore  è  obbligato  ad  eseguire  nei  confronti 
dell'amministrazione  beneficiaria  la  prestazione  dei  servizi  richiesta  fino  al 
31/12/2024;

• che il Contratto Quadro OPA prevede all’art. 26 che, ai sensi dell’art. 4, comma 3-
quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in legge 7 agosto 
2012, n. 135,  l’ Amministrazione Beneficiaria versi a Consip S.p.A. il contributo di 
cui all’art.  18, comma 3, D. Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, come disciplinato dal 
D.P.C.M. 23 giugno 2010;

• che  i  contributi  di  cui  all’art.18,  comma  3  del  D.LGS.1  dic.  2009  n  .177  sono 
considerati  fuori  campo dell’applicazione  dell’IVA, ai  sensi  dell’art.  2,  comma 3, 
lettera a) del D.P.R. del 1972;

• che il contributo da corrispondere a Consip S.p.A, come riportato nella comunicazione 
della  società  Fastweb prot.  PG/2023/0196846 del   20/11/202,  è   di Euro 170,22, 
calcolato nella misura del 8xMille sul valore contrattuale di tale proroga, che è pari a 
Euro 21.277,68;

• che sono stati acquisiti i Documenti Unici di regolarità contribuitiva (DURC) e che da 
tale  documenti  risultano  regolari  le  posizioni  delle  imprese  componenti  l'RTI 
aggiudicatario;

RITENUTO quindi:

• di aderire alla proroga del Contratto Quadro SPC2 - Servizi di connettività nell’ambito 

del Sistema Pubblico di Connettività (SPC),  stipulato da Consip S.p.A. con la società 

Fastweb S.p.A,   per la fornitura di “SPC2 - Servizi di connettività nell’ambito del 

Sistema  Pubblico  di  Connettività  (SPC)  per  le  Pubbliche  Amministrazioni.  CIG 

Contratto Quadro: 5133642F61”;

SU PROPOSTA:

• del Responsabile della Struttra Idro-Meteo-Clima di Arpae,  Dott. Sandro Nanni, il 

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:



• che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, 
è il  Dott. Pier Paolo Alberoni, Responsabile dello Staff Modellistica meteorologica 
numerica e radarmeteorologia;

• che  al  Responsabile  del procedimento,  in particolare,  sono assegnate le  funzioni di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo 

e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da parte  della  Responsabile 

amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA:

1) di aderire, per i motivi in premessa esposti, alla proroga del Contratto Quadro denominato 

"SPC2 - Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le 

Pubbliche Amministrazioni" (CIG master n. 5133642F61  - CIG derivato n. ZE333435A9) e 

relativi allegati stipulato da Consip Spa con Fastweb S.p.A. per la fornitura dei servizi in 

ambito  "SPC2 -  Servizi  di  connettività  nell’ambito  del  Sistema Pubblico  di  Connettività 

(SPC) per  le  Pubbliche Amministrazioni"  ,  come da "Piano dei  fabbisogni"  allegato alla 

determina n. 807 del 13/04/2021;

2) di approvare il “Progetto esecutivo” per la fornitura dei servizi in ambito "SPC2 - Servizi di 

connettività  nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (SPC)  per  le  Pubbliche 

Amministrazioni" e lo Schema di contratto esecutivo  approvato con determina n.  807 del 

13/04/2021 per i servizi richiesti per l'importo complessivo di Euro 21.277,68 (IVA esclusa), 

euro 25.958,77 (IVA inclusa);

3) di dare atto che il Fornitore è obbligato ad eseguire nei confronti di Arpae la prestazione 

dei servizi richiesti fino al 31/12/2024;

4) di dare atto che non sussistono  costi della sicurezza per rischio da interferenza in quanto 

non sono state rilevate interferenze;

5) di dare atto che l’importo complessivo di euro 25.958,77 (IVA inclusa) avente natura di 

“utenze telefoniche" relativo al  presente provvedimento,  è compreso nel budget annuale 

2024 e nel conto economico  preventivo pluriennale 2023-2024, con riferimento al progetto 

GIRMI, ed è a carico pro quota degli esercizi 2024 come di seguito indicato:

    •  esercizio 2024 per la quota di Euro 25.958,77;

6) di dare atto che l'adesione alla proroga del contratto quadro prevede un contributo da 

versare a Consip S.p.a. pari al  8 per mille dell'importo contrattuale  senza iva, pari a Euro 



170,22,  avente  natura  di  "servizi  vari"  e  a  carico  dell'esercizio  2024  con  riferimento  al 

progetto GIRMI;

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla voce 

"Provvedimenti di scelta del contraente".

IL RESPONSABILE

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Sandro Nanni)



N. Proposta:   PDTD-2024-87   del    08/02/2024

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione,  per  l’anno  2024,  di 
servizi nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC)  CIG 
Contratto Quadro: 5133642F61” CIG derivato:  ZE333435A9.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


